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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací nástroje, který automatizovaně
monitoruje ceny českých nemovitostí a na jejich základě sestavuje index.

Hlavní myšlenkou je vytvoření interaktivní webové aplikace, skrze kterou
je možné sledovat vývoj ceny českých nemovitostí takřka ”v reálném čase“ ať
již v obecném rámci napříč českým trhem, či s rozlišením na jednotlivé regiony
a typy nemovitostí.

Backendová část je napsána v Javě s použitím moderní platformy Quarkus.
Frontend je postavený na javaskriptovém frameworku Oracle JET.

Klíčová slova Monitoring cen nemovitostí, Český realitní index, Český ne-
movitostní index, Reality, Nemovitosti, Vývoj ceny českých nemovitostí, Český
realitní trh, Quarkus, Java, Single Page aplikace
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Abstract

This thesis deals with the design and implementation of a tool that automat-
ically monitors prices of Czech real estates and compiles an index based on
them.

The main idea is to create an interactive web application, through which
it is possible to monitor the development of Czech real estate prices almost

” in real time“, either in general across the Czech market, or with a distinction
to individual regions and types of real estates.

The backend part is written in Java using modern Quarkus platform. The
frontend is built on the Oracle JET JavaScript framework.

Keywords Real Estate Price Monitoring, Czech Real Estate Index, Real
Estate, Czech Real Estate Price Development, Czech Real Estate Market,
Quarkus, Java, Single Page application
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ÚVOD

Psal se konec roku 2017 a já jsem pracoval v hypotečním oddělení nejmenované
banky. Seděl jsem na jednom z pravidelných celofiremních meetingů a sledoval
prezentaci vedoucího analytického oddělení, jak mluví o tom, že ”ceny nemo-
vitostí jsou s nejvyšší pravděpodobností nadhodnoceny o 15 až 25 procent“.
Pamatuji si, že mi v tu chvíli blesklo hlavou: ”V tom případě by nemovitost
kupoval jen blázen!“ a investici do vlastní nemovitosti jsem odložil na neurči-
to. Tou dobou se prodával metr čtvereční rezidenční nemovitosti v Praze prů-
měrně okolo sedmdesáti tisíc Kč [1].

Dnes – o tři a půl roku později – stojí stejný metr již výrazně přes sto
tisíc korun [2][3]. Co se naopak nezměnilo, jsou hlasy mluvící o předražených
nemovitostech – je to pár týdnů, co guvernér České národní banky uvedl,
že ”ceny nemovitostí jsou nadhodnoceny o 15 až 25 procent“ [4].

V nedávné anketě serveru aktuálně.cz uspořádané mezi třinácti vybra-
nými experty se pro perspektivu dalšího růstu cen vyslovilo stejné množství
osobností jako pro její pokles. Nejlépe to podle mého názoru vyjádřil ekonom
ČSOB Petr Dufek: ”Budoucí vývoj? To si myslím, vůbec nikdo neví [5].“

Začal jsem tedy pátrat, zda by nebylo možné opřít se o ”tvrdá data“, spíš
než o názory ekonomů a šéfů investičních, analytických, stavebních a realitních
společností. Vždyť technické analýzy akciových trhů jsou významným nástro-
jem používaným pro odhad budoucího vývoje. Kupodivu jsem však zjistil,
že ačkoliv již existuje několik entit, které se zabývají mapováním růstu nemo-
vitostí v ČR, žádná z nich to nedělá na denní bázi, natož ”v reálném čase“
a především s dostatečně detailním ”rozlišením“.

A od toho byl již jen krůček k nápadu, že bych mohl požadovaný nástroj
vytvořit sám.
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Kapitola 1
CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit nástroj dlouhodobě monitorující ceny
českých nemovitostí, který bude přístupný uživatelům skrze Single Page webo-
vou aplikaci.

Aplikace bude na denní bázi provádět automatizované stahování aktuální
nabídky nemovitostí z některého z velkých českých realitních serverů, která
se posléze zpracuje a uloží do databáze. Na základě těchto dat bude počítán
index cen českých nemovitostí zvaný Český realitní index, který bude do-
stupný skrze interaktivní webové rozhraní, které bude dále nabízet možnost
detailního zobrazování vývoje cen nemovitostí na základě uživatelem zvole-
ných parametrů a kategorií.

Teoretická část se bude zabývat řešerší, návrhem aplikace a vysvětlením
jejích hlavních principů; praktická implementací a otestováním na úrovni unit
a integračních testů.

Nedílnou součástí práce bude i výběr vhodných technologií a využití již
existujících frameworků v co největší možné míře.
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Kapitola 2
ANALÝZA

2.1 Realitní index
Zatímco ve světě informačních technologií není třeba termín index blíže vy-
světlovat, v kontextu této práce jej používám ve významu běžném v ekonomii:
jedná se o ukazatel (relativní) hodnoty určitého souboru aktiv [6].

Český realitní index je tedy indikátor vyjadřující hodnotu českých
nemovitostí (realit) v čase.

2.1.1 Rešerše existujících realitních indexů

Indexy měřící cenu nemovitostí nejsou žádnou novinkou. Naopak, existuje jich
celá řada [7] a v posledních letech s tím, jak roste význam nemovitostí jako
alternativního investičního nástroje, jejich počet dále roste. Zpravidla jsou
však zaměřeny na vyspělé a/nebo velké země. Z těch nejznámějších jmenujme
např. Dow Jones U.S. Real Estate [8] nebo UK House Price Index [9], oba
mapující ceny nemovitostí více než 20 let.

V rámci České republiky hrál dlouhou dobu velmi významnou roli Český
statistický úřad, který pravidelně v ročním intervalu v rámci publikace Ceny
sledovaných druhů nemovitostí zveřejňoval i index cen nemovitostí na základě
informací o výběru daně z nabytých nemovitých věcí. Protože však byla tato
daň v září 2020 zrušena, ČSÚ oznámil ukončení sledování vývoje cen nemovi-
tostí až do doby, než nalezne ”alespoň částečnou náhradu“ zaniklého datového
zdroje. Poslední zveřejněná data jsou tak za rok 2019, přičemž ”předpokládaná
první publikace nového druhu by se měla objevit během roku 2022“ [10].

Dle četnosti citací v médiích tak roli nejvýznamnějšího českého nemovitost-
ního indexu převzal komerční Deloitte Real Index. Je postaven na datech
projektu Cenová mapa Společnosti pro Cenové mapy ČR, který čerpá infor-
mace o uskutečněných prodejích přímo z katastru nemovitostí. To sice do jisté
míry dává přesnější výsledky, na stranu druhou to má i některé zásadní ne-
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2. ANALÝZA

výhody. Například zcela chybí údaje o družstevních bytech, neboť ty katastr
nemovitostí neeviduje, a především jsou data vydávána zpětně a pouze na
kvartální bázi [11]. (Pro představu: K datu 5. května 2021 ještě nejsou k dis-
pozici informace za první čtvrtletí tohoto roku.)

Kvalitní informace ohledně vývoje cen českých nemovitostí jsou tedy k do-
stání, nicméně nenabízejí to, co bych rád implementoval v rámci této práce:
možnost jejich sledování v reálném čase.

2.2 České realitní servery
Jednou z nejdůležitějších otázek, které zásadním způsobem ovlivní podobu
této bakalářské práce, je, ze kterého realitního serveru budu čerpat data o ne-
movitostech.

Z hlediska priorit je pro mě nejdůležitější:

• Počet aktivních inzerátů, a to z důvodu co nejvyšší možné relevance
počítaného indexu.

• Počet unikátních uživatelů, neboť jsem přesvědčen o tom, že tento
údaj do velké míry vypovídá o tom, jak jsou nabídky relevantní.

• Podoba veřejného API, protože aplikace potřebuje zasílat automati-
zované dotazy a automatizovaně je i zpracovávat.

• Efektivita z hlediska množství zasílaných HTTP requestů –
vzhledem k tomu, že bude očekávaně třeba analyzovat vyšší jednotky
tisíc až nižší desítky tisíc nemovitostí každý den, je důležité, aby tak
bylo možné učinit s co nejmenší možnou síťovou aktivitou ze strany
aplikace.

Dle veřejných zdrojů je jedničkou na trhu jak do počtu aktivních inzerátů
tak do počtu návštěvníků server sreality.cz. Druhé místo patří taktéž v obou
kategoriích portálu reality.idnes.cz. Na třetím místě z hlediska návštěv je dle
Netmonitoru server bezrealitky.cz, který má nicméně výrazně méně aktivních
inzerátů než každý z obou předchozích. Podle některých zdrojů třetí místo
z pohledu množství nabídek přísluší serveru realitymix.cz, který nicméně v ob-
lasti návštěvnosti nepatří ani do první desítky [12].


[…]

Protože jsem se na počátku implementace domníval, že by nebylo příliš ro-
zumné spolehnout se na to, že parametr hash_id používaný serverem Sreality
bude opravdu vždy vztažen jen k jediné nemovitosti a nebude nikdy recyklo-
ván, rozhodoval jsem o duplicitě na základě několika parametrů: kromě zmiňo-
vaných GPS souřadnic a hash_id to byly například i velikost, typ a dispozice
nemovitosti.

Nicméně po objevení problému s duplicitami jsem provedl analýzu nasbí-
raných dat (řadově několik tisíc nemovitostí) a nenašel jsem jediný případ,
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kdy by dvě fundamentálně odlišné nemovitosti sdílely stejné hash_id. Přede-
vším jsem ale po podrobném prostudování dokumentace Sreality pro importní
rozhraní určené realitním kancelářím narazil na informaci, že identifikátory
s koncovkou _id jsou ” interní id v databázi Seznamu – unikátní v celém uni-
verzu“ [20]. Rozhodl jsem se tedy posuzovat duplicitu nemovitostí jen pomocí
tohoto identifikátoru.

Abych zachoval relevantnost dat a zároveň nepřišel o nasbírané inzeráty
za několik týdnů, sjednotil jsem duplicitní data do jediného záznamu pomocí
PL/pgSQL skriptu spuštěného nad celou tabulkou Estate.

5.5.3 Chybné údaje

Dalším zajímavým problémem se ukázal být fakt, že na některé důležité údaje
se nedá bezvýhradně spolehnout: například některá realitní kancelář občas pu-
blikuje v sekci Prodej i nemovitost nabízenou k pronájmu. Tím dochází k vel-
kému zkreslení průměrných cen kvůli tomu, že se cena myšlená jako měsíční
nájem bere jako prodejní cena nemovitosti. Objevuje se ale i opačný extrém
způsobený obyčejným překlepem – v nabídce se tak objeví třeba panelákový
byt o rozloze 45 m2 s cenou 193 500 000 Kč10.

Řešení, které jsem zvolil, je, že před uložením nemovitosti do databáze
nejdříve spočítám průměrnou cenu za čtvereční metr – pokud je o víc než 500 %
vyšší nebo o 80 % nižší než je průměr v dané lokalitě, takovou nemovitost

”zahodím“ a do databáze ji tedy neukládám, pouze ji zaloguji pro případné
manuální posouzení.

5.6 Možnosti dalšího rozvoje

Během tvorby aplikace jsem nashromáždil množství nápadů na budoucí roz-
šíření, a v rámci této kapitolky chci zmínit ty, které se mi i s odstupem času
jeví jako smysluplné.

Logickým krokem je rozšíření počtu sledovaných lokalit o další vý-
znamná česká města jako Olomouc, Jihlavu, Zlín, Plzeň, Pardubice, Ústí nad
Labem a další.

Dalším možným vylepšením je umožnit sestavování grafů nad specifickými
kategoriemi – např. závislost ceny na vzdálenosti od centra či filtrování nemo-
vitostí dle stáří či materiálu, ze kterého jsou postaveny.

Z nasbíraných dat by bylo též možné sestavovat zajímavé statistiky typu
jak dlouho průměrně trvá, než nemovitost zmizí z nabídky, či jaké typové
vlastnosti mají nejprodávanější nemovitosti v jednotlivých lokalitách.

10Ačkoliv v tržním prostředí je zcela legitimní nabídnout libovolnou cenu, tady se nelze
ubránit dojmu, že cenovka obsahuje alespoň dvě nuly navíc.
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Zásadní rozšíření by představoval systém uživatelských účtů, který by na-
příklad umožňoval zasílání notifikací v případě, že ceny v určité oblasti do-
sáhnout konkrétní cenové hladiny.

V hlavě mám i nápady ohledně rozšíření, které se bude týkat čistě interních
mechanismů aplikace – přemýšlím o přidání mailové služby, která mi bude
pravidelně zasílat hlášení o výsledku monitoringu a pak také odešle informaci
v případě závažné chyby.
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Kapitola 6
ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval analýzou, návrhem a implementací
nástroje pro monitorování ceny nemovitostí v reálném čase, na jehož základě
je modelován realitní index.

Jsem přesvědčen, že se mi povedlo naplnit všechny cíle definované v úvodu
práce. Aplikace je hotová, funkční a již více než měsíc sbírá data v plném
rozsahu.

V rešeršní části jsem se zabýval především srovnáním největších českých
realitních serverů, ze kterého vzešel natolik jednoznačný vítěz z hlediska potřeb
této aplikace, že za něj případně nebude jednoduché najít náhradu.

V rámci návrhu jsem věnoval velkou pozornost výběru technologií a archi-
tektuře, aby aplikace obstála z hlediska nefunkčních požadavků na škálovatel-
nost, výkon a bezpečnost.

Samotná implementace pro mě byla časově náročnější především z toho
důvodu, že jsem s některými technologiemi pracoval vůbec poprvé – bylo to
nicméně vědomé rozhodnutí a jsem rád, že jsem jej učinil, neboť jsem se přiučil
tomu, na co bych si pravděpodobně jinak nikdy nenašel čas.

Co se týče dopadu této práce, je zřejmé, že relevance indexu bude logicky
růst ruku v ruce s dobou jeho existence. Plný potenciál se začne projevovat
nejspíš až za několik let. Nicméně jsem přesvědčen, že již v horizontu půl roku
či roku bude možné vypozorovat určité trendy, které třeba někomu přispějí
pozitivním způsobem k rozhodnutí, zda koupit či nekoupit nemovitost. Pokud
se tak stane, budu osobně považovat smysl této práce za více než naplněný.
To ale ukáže až budoucnost, neboť jak říká přísloví předepisované kdekomu:

”Cesta dlouhá tisíc mil začíná prvním krokem.“
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Příloha A
