Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Jan Blizničenko
Student: Ondřej Malach
Název práce: Aplikace pro monitoring cen nemovitostí
Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství
Vytvořeno dne: 21. srpna 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Student ve své práci cíle rozebral a naplnil. Práci považuji za adekvátně rozsáhlou, se specifickými problémy týkajícími se inzertních serverů s nemovitostmi, zpracování a analýze těchto dat.

2. Písemná část práce

75 /100 (C)

Většina textu práce je srozumitelně strukturovaná, ale přeci jen mám k výsledné struktuře kapitol a podkapitol výhrady. Zatímco části analýzy, řešení a návrhu jsou dle mého názoru v pořádku, kapitola realizace spíše připomíná takový mix toho "co se jinde nevešlo", od testování, přes nepřiliš formálně psané poznámky k současnému stavu (ne)nasazení přes vyhodnocení požadavků až k možnostem dalšího rozvoje. trochu mi tam chybí více low-level popis implementace (oproti high-level popisu architektury a technologií v kapitole návrh). Student například v závěru konstatuje, že pro něj některé části implementace byly náročné kvůli poznávání (pro něj) nových technologií, ale co za konkrétní problémy řešil a jak je vyřešil předtím nikde zmíněno není. O to více se ale student v práci věnuje problematice samotného získávání dat, jejich zpracování použití a vyhodnocování, což je velká část studentovy práce.

Testování pomocí unit testů by mohlo být o něco lépe popsáno a neškodilo by uživatelské testování s externí osobou.

Ještě dodám, že nasazení a zpřístupnění veřejnosti nebylo součástí zadání, takže zkonstatování, že aplikace nebyla nasazena s popisem plánů nasazení do budoucna považuji ve výsledku za adekvátní.

Lehce se mi nezdá formulace nefunkčního požadavku "REST API musí poslat odpověď" na

požadavek v průměru nejpozději do dvou sekund", což by bylo naplněno i v případě, kdyby např. většina endpointů odpovídala do 100 ms a jeden odpovídal za minutu, ale obecně považují požadavky za dobře formulované.

Položky bibliografie považují za relevantní a student na ně v textu práce na vhodných místech odkazuje.

Jazykově je práce zdařila, byť tam je pár překlepů, případně čárka za pomlčkou.

3. Nepísemná část, přílohy

85 /100 (B)

Student přikládá zdrojové kódy funkční implementaci spolu s dokumentací kódu i popisem zprovoznění. Studentův kód považují za přehledný, rozumně strukturovaný a u větších částí okomentovaný, byť by pro srozumitelnost mohlo být na některých místech vhodnější metody členit na menší. Student použil relevantní vhodné technologie a zprovoznění aplikace nepředstavovalo žádný problém.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

80 /100 (B)

Aplikace podle všeho plní zamýšlený účel a může být použita pro analýzu stavu nemovitostního trhu. Je škoda, že aplikace zatím nebyla nasazena v praxi (a to ani v době psaní posudku - 9 měsíců od odevzdání práce studentem) a tím není možné ověřit reálnou kvalitu studentem vytvořených indexů a prvků algoritmu zpracování údajů z inzerentních serverů

5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student se aktivně hlásil se zásadními pokroky během vytváření práce, byť byl vcelku skromný s tím, co za zásadní milník považoval. Na konzultace byl vždy dobře připravený.

6. Samostatnost studenta

- [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení

80 /100 (B)

Student splnil všechny body zadání a výsledkem je funkční aplikace, u které vše nasvědčuje tomu, že bude plnit zamýšlený účel. Text práce je místy chaoticky strukturovaný a popis implementace bych si představoval detailnější, ale většina obsahu je přesto v pořádku. Nepísemnou část považují za kvalitně zpracovanou. Přestože práce nedosahuje výborného ohodnocení, považují ji vesměs za zdařilou.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.